ДО Г О В О Р  № _______________
о проведении лабораторных испытаний

г.Чита                                                                                               « ___ » ___________ 20__  г.

 Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Забайкальском крае» (ФБУ «Забайкальский ЦСМ»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора  Бадмаевой Веры Жимбаевны, действующего на основании Устава учреждения с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________, действующего на основании _________________ (Устав, Доверенность, Положение)  с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По договору возмездного оказания услуг «Исполнитель» обязуется по заявлению Заказчика оказывать услуги по проведению лабораторных испытаний _____________________________________________________________________________,
(наименование продукции)

в   аккредитованном    испытательном     центре     (аттестат     аккредитации  № RA. RU.21АЮ02, внесен в реестр 19.08.2016г.), а «Заказчик» обязуется оплатить эти услуги.

1.2    По окончании работ «Исполнитель» выдает акт об оказании услуг, счет-фактуру   установленного образца. После подписания акта претензии к качеству работ не принимаются.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

 2.1.1.Оказать услуги, указанные в п. 1.1. договора:  проводить испытания продукции, поступившей на исследование,  в соответствии с требованиями нормативной документацией (ГОСТ, МУ и т.д.), оформить результаты в виде протокола испытаний;
 2.1.2. Обеспечивать полноту и правильность проведения испытаний, объективность, точность, достоверность, а также конфиденциальность их результатов и выводов.
 2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1.Не приступать к оказанию очередных услуг при наличии дебиторской задолженности Заказчика за ранее оказанные услуги до погашения задолженности Заказчиком.

 2.2.2. В случае неоплаты (неполной оплаты) Заказчиком выполненных работ в соответствии со ст. 712 ГК РФ задержать выдачу результатов испытаний до полной оплаты работ.

2.2.3. Получать от Заказчика документацию (информацию), необходимую для выполнения лабораторных исследований (испытаний) по настоящему договору.

2.2.4. По Заявке Заказчика оказать срочные услуги, предусмотренные п.1.1настоящего договора, если это допускается нормативным документом на оказание конкретного вида услуг .

2.2.5.  Не приступать к оказанию услуг, в случае отсутствия у исполнителя настоящего договора, подписанного обеими сторонами.

 2.2.6. Исполнитель вправе продлить сроки оказания услуг при необходимости проведения повторных исследований в случае несоответствия результатов испытаний требованиям нормативной документации.
2.2.7. Не осуществлять отбор образцов и не нести ответственность за стадию отбора образцов и информацию, представленную Заказчиком.
2.3.  Заказчик обязан:
2.3.1.Организовать доставку отобранных образцов продукции для проведения испытаний и обеспечить предоставление сопроводительных  документов в соответствии с требованиями нормативной документации.

2.3.2. При сдаче образцов продукции Заказчик в заявке обязан правильно указать наименование организации, адрес, реквизиты, нормативный документ,  на соответствие которого должны быть проведены испытания продукции.
2.3.3. Предоставить Исполнителю информацию по идентификации проб (образцов).
2.3.4. По требованию Исполнителя предоставить необходимую для проведения испытаний продукции нормативную документацию.
2.3.5. В случае отбора проб (образцов) Заказчиком, Заказчик обязан провести отбор проб (образцов) в соответствии с действующими методами (методиками) отбора проб и обеспечить соблюдение условий доставки проб (образцов).
2.3.6. Принять результаты проведенных испытаний продукции и оплатить оказанные услуги в размере и в срок, установленные разделом 3 настоящего договора, в том числе в случае признания образцов продукции как несоответствующих требованиям   нормативной документации.
2.3.7. Подписать Акт об оказании услуг или мотивированный отказ от подписания акта, в течение 5-ти дней вернуть Исполнителю подписанный акт с печатью (письменные замечания по акту), получить счет-фактуру. Счет-фактура на авансовый платеж оформляется в соответствии с п.3. ст. 168 НК РФ.  При не поступлении подписанного Акта об оказании услуг или мотивированного отказа от приёмки услуг в течение одного месяца со дня отправления Акта об оказании услуг и отчётных документов, услуги считаются оказанными надлежащим образом, принятыми Заказчиком без претензий. Акт об оказании услуг, подписанный исполнителем в одностороннем порядке, является надлежащим основанием для осуществления платежей и предъявления претензий.
2.3.8. Получить протоколы испытаний после оказания услуг в соответствии с разделом 4 настоящего договора.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.4.2 Самостоятельно ознакомится с копиями учредительных документов, аттестата аккредитации, Прейскуранта и другими документами «Исполнителя» на его официальном сайте: www.zabcsm.ru Копии документов, имеющихся на официальном сайте, на бумажном носителе Исполнителем не предоставляются, либо предоставляются по специальному запросу.
3. Цена договора и порядок расчетов

3.1 Цена  договора складывается из сумм счетов выставленных  «Исполнителем»  «Заказчику» для оплаты. Стоимость выполненных работ определяется согласно «Прейскуранту цен на отдельные виды испытаний ИЦ ФБУ «Забайкальский ЦСМ», утверждённому в установленном законом РФ порядке, с учётом НДС (20%). В   случае   повышения   установленного      законодательством РФ    минимального размера   оплаты   труда и других затрат «Исполнителя» на проведение лабораторных  испытаний    Прейскурант цен    может быть   изменён.   Цена договора может быть увеличена   по письменному согласованию сторон в соответствии с изменениями Прейскуранта.   При   отказе    Заказчика    выполнить   это    требование  –  договор  считается расторгнутым.
3.2.  Порядок оплаты: 100% предоплата. «Заказчик» оплачивает  услуги  путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя» согласно выставленного счета в полном объеме.
3.3 Моментом оплаты работ (услуг) считается факт поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.

3.4. При проведении срочных испытаний стоимость может быть увеличена. За срочность обслуживания дополнительно взимается  до 50% от стоимости услуги.
4.  Ответственность сторон
4.1. За  невыполнение или ненадлежащее  выполнение обязательств по настоящему договору обе стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

5.2.   В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Забайкальского края.
6. Конфиденциальность.
6.1.  Исполнитель обязуется в течении срока действия настоящего Договора  и в течение 5 (пяти) лет после его прекращения  обеспечить защиту полученной от Заказчика информации конфиденциального характера и не использовать эту информацию для целей, не связанных с выполнением обязательств по настоящему Договору.

6.2 Исполнитель обязуется не передавать оригиналы или копии документов, полученных от Заказчика в связи с настоящим Договором, третьим лицам без предварительного письменного согласия Заказчика.
7. Антикоррупционная оговорка.
7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или в иных неправомерных целях.

7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п.п.7.1, 7.2 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. Заключительные положения

8.1 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют  его неотъемлемую часть.

8.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра     идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

8.3 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до ____________ 20___ г.  В отношении обязательства сторон по оплате услуг договор действует до полного исполнения данного обязательства стороной.

8.4 Если за десять дней по истечении срока договора ни одна из сторон не заявит о его прекращении, договор пролонгируется на тех же условиях на один год.

Р Е К В И З И Т Ы  СТОРОН:
	Исполнитель:

	Заказчик:

	ФБУ «Забайкальский  ЦСМ»
	____________________________________

	672027, г. Чита, ул. Кайдаловская, 8
	____________________________________

	ИНН 7536000823 КПП 753601001
	____________________________________

	ОГРН 1027501178044 рег. 19.12.2002
	____________________________________

	Наименование банк: Отделение Чита Банка
	____________________________________

	России/ УФК по Забайкальскому краю
	____________________________________

	г. Чита
	____________________________________

	р/с 40102810945370000063
	____________________________________

	к/с 03214643000000019100
	____________________________________

	БИК 017601329
	____________________________________

	л/сч. 20916Х50540 в Управлении
	____________________________________

	Федерального казначейства по
	____________________________________

	Забайкальскому краю
	____________________________________

	E-mail: chita_gostcsm@mail.ru
	____________________________________

	https://zabcsm.ru/
	____________________________________

	8(3022) 36-24-27, 36-34-38
	____________________________________

	И.о.директора                                                                                 ФБУ «Забайкальский ЦСМ»

	______________________ / В.Ж.Бадмаева /
	  ___________________  /_____________/

	«_____»_______________20___ г.
	 «_____»________________ 20___ г.